
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda - Feira,

01 de Julho de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 464

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 095/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Habitar – 
Comercio em Geral e Serviços EIRELI – ME

OBJETO: Fornecimento de Materiais Elétricos para 
atendimento da Secretaria Municipal de Assistência Social do 

município

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
1.937,30 (um mil novecentos e trinta e sete reais e trinta cen-

tavos).

PRAZO: A vigência desse contrato será contada da assinatura 
deste instrumento, até o dia 31 de dezembro de 2019, podendo 

ser prorrogado, desde que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10 – Secretaria Municipal de Assist. Social, Habitação e Cidada-
nia, 10.24 - Fundo Municipal De Assistência Social, 08.244.0019 
- Assistência Comunitária,1.061 – Manut. Das Atividades do 

Fundo Mun. De Assist. Social; 1.062 - Desenvolvimento das Ati-
vidades do CRAS, 1.063 - Desenvolvimento das Atividades do 

CREAS, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 
obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores.

ASSINAM: Marcia Cristina da Silva e Luciano Rufino da Silva

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 13 de junho de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 096/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Diluz Co-
mercio de Materiais Eletricos LTDA – EPP

OBJETO: Contrato para o Fornecimento de Materiais Elétricos 
para atendimento da Secretaria Municipal de Assistência 

Social do município

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
3.115,50 (três mil cento e quinze reais e cinquenta centavos).

PRAZO: A vigência desse contrato será contada da assinatura 
deste instrumento, até o dia 31 de dezembro de 2019, podendo 

ser prorrogado, desde que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10 – Secretaria Municipal de Assist. Social, Habitação e Cidada-
nia, 10.24 - Fundo Municipal De Assistência Social, 08.244.0019 
- Assistência Comunitária,1.061 – Manut. Das Atividades do 

Fundo Mun. De Assist. Social; 1.062 - Desenvolvimento das Ati-
vidades do CRAS, 1.063 - Desenvolvimento das Atividades do 

CREAS, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 
obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores.

ASSINAM: Marcia Cristina da Silva e Valeria Zan Molinaro

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 13 de junho de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 091/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Antonio 
Collodetto EIRELI - ME

OBJETO: Contratação de empresa para o Fornecimento e Insta-
lação de Vidros Temperados tipo Blindex, para atendimento do 
Gabinete do Prefeito e da Secretaria Municipal de Assistência 

Social do município

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais).

PRAZO: A vigência desse contrato será até 31 de dezembro de 
2019, Podendo ser prorrogado, desde que haja interesse das 

partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10 - Secretaria Municipal de A. Social, 10.26 - Fundo Municipal 
de Investimento Social, 08.244.0024 - Assistência Comunitária, 
1.071 - Investimento Social com Recursos do FIS, 02 - Executivo, 
02.01 - Gabinete do Prefeito, 01.122.0002 - Administração Ge-
ral, 1.002 - Manutenção das despesas do Gabinete do Prefeito, 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros PJ. 3.3.90.30.99.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 
obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Antonio Collodetto

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 12 de junho de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Madeireira 
Melhor da Mata LTDA – EPP

OBJETO: Fornecimento de Materiais Elétricos para 
atendimento da Secretaria Municipal de Educação.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
3.207,00 (três mil duzentos e sete reais).

PRAZO: A vigência desse contrato será contada da assinatura 
deste instrumento, até o dia 31 de dezembro de 2019, podendo 

ser prorrogado, desde que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07 - Secretaria Municipal de Educação, 07.13 - Departamento 
de Educação, 12.361.0013 - Ensino Fundamental, 1.027 - Ma-
nut. Atividades Inerentes ao Ensino Fundamental; 10.325.0010 
- Educação Infantil, 1.029 - Manutenção Atividades da Educação 

de 0 a 3 anos Creche.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 
obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores.

ASSINAM: Adriano Araújo Pimentel e Andre Laerte Marciano

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 13 de junho de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 094/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Diluz Co-
mercio de Materiais Eletricos LTDA – EPP

OBJETO: Fornecimento de Materiais Elétricos para 
atendimento da Secretaria Municipal de Educação.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
17.493,00 (dezessete mil quatrocentos e noventa e três reais).

PRAZO: A vigência desse contrato será contada da assinatura 
deste instrumento, até o dia 31 de dezembro de 2019, podendo 

ser prorrogado, desde que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07 - Secretaria Municipal de Educação, 07.13 - Departamento 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

de Educação, 12.361.0013 - Ensino Fundamental, 1.027 - Ma-
nut. Atividades Inerentes ao Ensino Fundamental; 10.325.0010 
- Educação Infantil, 1.029 - Manutenção Atividades da Educação 

de 0 a 3 anos Creche.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 
obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores.

ASSINAM: Adriano Araújo Pimentel e Valeria Zan Molinaro

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 13 de junho de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Habitar – 
Comercio em Geral e Serviços EIRELI – ME

OBJETO: Fornecimento de Materiais Elétricos para 
atendimento da Secretaria Municipal de Educação.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
4.290,00 (quatro mil duzentos e noventa reais).

PRAZO: A vigência desse contrato será contada da assinatura 
deste instrumento, até o dia 31 de dezembro de 2019, podendo 

ser prorrogado, desde que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07 - Secretaria Municipal de Educação, 07.13 - Departamento 
de Educação, 12.361.0013 - Ensino Fundamental, 1.027 - Ma-
nut. Atividades Inerentes ao Ensino Fundamental; 10.325.0010 
- Educação Infantil, 1.029 - Manutenção Atividades da Educação 

de 0 a 3 anos Creche.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 
obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores.

ASSINAM: Adriano Araújo Pimentel e Luciano Rufino da Silva

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 13 de junho de 2019.

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
EDITAL Nº 125/2019 DE 28 DE JUNHO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS,Estado de Mato Gros-
so do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII da Lei Orgânica do 
Município.

RESOLVE:

Tornar publico a DECLARAÇÃO DE DESISTENCIA DE VAGA,, da 
candidata aprovada no Concurso Publico abaixo relacionada. 
Convocada pelo EDITAL Nº 120/2019 de 24/05/2019, publica-
do no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso 

do Sul - ASSOMASUL. Em 27/05/2019.

CLASS NOME CARGO
11º SILVANA APARECIDA BAR-

BOSA DA SILVA
ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO

Deodápolis-MS, 28 de Junho de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PROCURADORIA JURÍDICA

PROCURADORIA JURIDICA 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO DECRETO 047

DECRETO Nº047/2019 DE 26 DE JUNHO 2019.

“Dispõe sobre a nomeação dos representantes do Conselho do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais de Educação-FUNDEB do muni-

cípio de Deodápolis- MS, e dá outras providencias”.

O Srº Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis, Es-
tado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da 

Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

ARTIGO 1°- Ficam nomeados os membros do Conselho do Fun-
do de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação- FUNDEB do Mu-
nicípio de Deodápolis MS.

ARTIGO 2º O Conselho Municipal do FUNDEB será composto 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

pelos seguintes membros:

PAIS E ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA .

Jessica Santana Nicassio -Titular

Mariane Marisa Lopes -Titular

Flaviane Nascimento de Souza -Titular

Jordana Firmino Lopez –Suplente

Maria Aparecida Primo – Suplente

Maria Aparecida Almeida Silva – Suplente

Maria Jose Pereira Siqueira - Titular

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Francisco Fidelis Franco Neto – Titular

Maria Conceição dos Santos – Suplente

Elisa Hisako Nissimura – Suplente

DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

Luciana Cristina Calado - Titular

Evanir Lima de Souza - Suplente

SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSI-
CAS PÚBLICAS

Ludimila Gomes Cáceres – Titular

Ana Lúcia Alves de Souza – Suplente

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA- INDICADO PELA 
ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS

José de Oliveira Coelho Filho - Titular

Flaviana Nascimento de Souza – Suplente

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO EDUCACIONAL EQUIVALENTE

Adriano Araújo Pimentel – Titular

Amanda Tognon da Costa - Suplente

CONSELHO TUTELAR

Alex Lino de Melo – Titular

Ana Paula Saraiva Alves - Suplente

PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Jéssica Santana Nicácio – Titular

Mariane Marisa Lopes – Titular

Flaviane Nascimento de Souza – Titular

Maria José Pereira Siqueira - Titular

Jordana Firmino Lopes – Suplente

Maria Aparecida Primo - Suplente

Maria Aparecida de Almeida Silva – Suplente

Luciene Dias dos Santos - Suplente

Maria Neide Barbosa – Suplente

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

José de Oliveira Coelho - Titular

Flaviana Nascimento de Souza – Suplente

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Emerson Dantas de Oliveira – Titular

José Rabelo dos Santos - Titular

Ricardo Secchis da Silva - Suplente

ARTIGO 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação e ou afixação, revoga o Decreto N° 050 de 26 de Maio de 

2017.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 27 de Junho de 2019.

VALDIR LUIS SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SETOR DE CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2019 EDIÇÃO Nº 464 - DEODÁPOLIS - 01 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


